1

COMISSÃO DE Meio Ambiente e Desenvolvimento
Sustentável

REQUERIMENTO Nº _____ / 2009
(Do Sr. Marcos Montes)

Solicita a participação da Comissão de Meio
Ambiente e Desenvolvimento Sustentável da
Câmara dos Deputados em reunião do Senado
Federal a ser realizada no dia 29 de abril, às 09
horas, no Plenário do Senado Federal com as
Comissões de Meio Ambiente, Defesa do
Consumidor e Fiscalização e Controle – CMA,
de Assuntos Econômicos - CAE, de Ciência
Tecnologia, Inovação, Comunicações e
Informática – CCT, de Constituição, Justiça e
Cidadania – CCJ, de Assuntos Sociais – CAS, de
Desenvolvimento Regional e Turismo – CDR,
de Direitos Humanos e Legislação Participativa
– CDH, de Educação, Cultura e Esporte – CE, de
Serviços de Infraestrutura – CI, de Relações
Exteriores e de Defesa Nacional – CRE, com a
finalidade de analisar e discutir a Definição de
Áreas de Proteção Permanente – APPs e o
Alcance Territorial da Legislação Ambiental e
Indigenista e as Implicações para o
Agronegócio.

Senhor Presidente,

Nos termos regimentais, requeiro a Vossa Excelência a participação desta
Comissão de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável, da Câmara dos
Deputados em reunião do Senado Federal a ser realizada no dia 29 de abril, às 09 horas,
no Plenário do Senado Federal com as Comissões de Meio Ambiente, Defesa do
Consumidor e Fiscalização e Controle – CMA, de Assuntos Econômicos - CAE, de
Ciência Tecnologia, Inovação, Comunicações e Informática – CCT, de Constituição,
Justiça e Cidadania – CCJ, de Assuntos Sociais – CAS, de Desenvolvimento Regional e
Turismo – CDR, de Direitos Humanos e Legislação Participativa – CDH, de Educação,
Cultura e Esporte – CE, de Serviços de Infraestrutura – CI, de Relações Exteriores e de
Defesa Nacional – CRE, com a finalidade de analisar e discutir a Definição de Áreas de
Proteção Permanente – APPs e o Alcance Territorial da Legislação Ambiental e
Indigenista e as Implicações para o Agronegócio.

2

JUSTIFICAÇÃO

O tema da reunião para a qual ora se requer participação vem sendo discutido
profunda e exaustivamente por esta CMADS. Em pesquisa realizada pela assessoria
técnica desta Comissão, diversos estudos e pareceres foram coletados e suas conclusões
compiladas. É de extrema importância que o País defina suas diretrizes de uso territorial
e, neste sentido é prioritário para o segmento o aprofundamento na discussão das
questões ambientais e indígenas e sua repercussão na atividade agropecuária.

O assunto é polêmico e existem muitas divergências que cercam as questões
práticas pela diversidade dos valores envolvidos. Seria, portanto, de extrema riqueza se
houvesse a oportunidade de discutir a matéria com as diversas comissões do Senado
Federal e os técnicos da Embrapa que apresentarão os trabalhos.

Talvez o debate não fosse tão valioso se convocados os mesmos técnicos para
exposição apenas para esta Comissão, pois se perderiam as contribuições de todos os
parlamentares envolvidos e certamente o calor dos debates, que tanto engrandece as
opiniões, não seria o mesmo.

Sala das Sessões , em 15 de abril de 2009.

Deputado Marcos Montes